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 ИНЪИКОСИ ОБРАЗИ МУАЛЛИМ ДАР МЕРОСИ ПЕДАГОГИИ 
МУТАФАККИРОНИ ФОРСУ ТОЉИК 

 
Касби омўзгорї дар дунё яке аз пешањои ќадим ба шумор меравад. Вай дар 

назди инсон нисбат ба сифатњои шахсии ў, - ќобилият, хислат, дониш, мањорат, 
малакањо талаботи калон мегузорад. Омўзгорон ва мутафаккирони њар давру 
замон оид ба масъалаи таълиму тарбияи насли наврас мавќеи махсус доштани 
омўзгорро дар њалли масъалањои мазкур таъкид намуда, рољеъ ба масъалаи 
тайёр намудани омўзгорони оянда, сифатњои шахсии ў ва муваффаќияти 
фаъолияти ў фикрњои љолиб баён намудаанд.  

Оид ба масъалаи сифатњои шахсии омўзгорон дар асарњои Абўнаср ал-
Форобї, Абўалї ибни Сино, ал-Хоразмї, Насируддини Тўсї, Абўабдуллоњи 
Рўдакї, Љалолуддини Балхї, Мир Сайид Алии Њамадонї, Камолиддини Биної, 
Абдуррањмони Љомї, Сайидои Насафї, Умари Хайём, Њусайн Воизи Кошифї, 
Закариёи Розї, Унсурулмаолии Кайковус, Носири Хусрав, Ањмади Дониш, 
Садриддин Айнї ва дигарон фикрњои љолиб баён карда шудааст. 

Гарчанде донишмандон, шоирону нависандагони адабиёти классикии форсу 
тољик доир ба пешаи омўзгорї асарњои махсус нанавишта бошанд њам, вале 
осори илмї-адабии њар яки онњо саршори панду њикматњои педагогї мебошад.  

Адибони форсу тољик дар эљодиёти худ ќимати илму дониш ва таълиму 
тарбияро дар инкишофи шахси комилу фозили љамъият ва њаёти инсон бузург 
медонанд. Ба ќавли онњо агар падару модарон ва омўзгорон ба тарбияи насли 
наврас эътибори љиддї дињанд, онњо шахсони њалиму мењрубон, ростќавл, 
поквиљдон, фурўтан, мењнатдўст, хоксор, поктинат тарбия ёфта ба камол 
мерасанд. Барои њамин, онњо њама ваќт кўшиш мекарданд, ки мавќеи муаллим 
ва тарбияро дар љамъият баланд бардоранд. 

Маълум аст, ки бузургони гузаштаи мо њанўз то замони таълифи 
«Ќобуснома» дар бораи зарурияти аз тарафи устод ба насли наврас талќин 
намудани илму донишомўзї фикрњои пурќиммате баëн карда буданд. Мањз 
устод бо ëрии илму дониш ба дили шогирд равшанї андохта, ба роњи нек 
роњнамої мекунад. Масалан, устод Рўдакї барњаќ гуфтааст: 

Дониш андар дил чароѓи равшан аст, 
Ва-аз њама бад бар тани ту љавшан аст. 

«Футувватномаи султонї» пурарзиштарин осори панду ахлоќии Њусайн 
Воизи Кошифї буда, дар заминаи футувватномањои ќаблї ба вуљуд омадааст. 

Дар илми педагогикаи имрўза оид ба маънои асосии «муаллим» њамчун 
шахси аз љињати педагогию психологї ва донишњои тахассусї ба таълиму 
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тарбияи насли наврас мусаллањбуда дар назар дошта шуда, мазмуни ин талабњо 
дар асари номбурда хеле хуб инъикос ëфтааст. Фикру мулоњизањои Кошифї 
барои ба касби муаллимї тайëр будан хеле љолиби диќќатанд. Њамон кас пири 
комил, яъне омўзгори њаќиќї эътироф мегардад, ки агар шарту меъëрњои ин 
касбро донад ва дар худ ташаккул дода бошад. Њамзамон пири комил, яъне 
омўзгори њаќиќї њуќуќи мурид гирифтанро дорад, ки агар меъёр ва шартњои 
мурид гирифтанро иљро карда тавонад.  

Кошифї дар мавриди мурид гирифтан 28 шартро зарур мешуморид: «Аввал, 
он ки шароити шайхї пеши вай љамъ бошад. Дуюм, тавба, сеюм байъат, ки 
дасти ў бигиранд ва бигўянд: бигў байъат кардам ва дар силсилаи ањли 
футувват даромадам. Чањорум калимаи тариќат бар вай хондан, ки баъзењо 
тариќатро бар тавба вобаста донистаанд. Панљум, саљљода андохтан. Шашум, 
бародарони тариќро љамъ овардан. Њафтум, муридро эњтиёт кардан. Њаштум, 
ба ду зону нишастани пиру љамоат. Нўњум, сухани бисёр нагуфтан. Дањум, 
бисёр дар худ нигоњ накардан ва ѓайра. Кошифї чунин дастур медод: «Агар 
пурсанд, ки перояи пиру муридї чист, бигўй аз мурид хидмату аз пир њиммату 
ато» (10, с. 46-47). 

Кошифї дар бораи пир (омўзгор)-и асил гуфтааст; «агар пурсанд, ки 
шароити устоди шад(д) чанд аст, бигўй, шаш (шад(д) миёнбанд аст ва он сурати 
ањду вафост): Аввал, он ки устоди комил миёни вай баста бошад, ки агар марде 
даст ба миёни ў нарасонида бошад, ўро нарасад, ки даст ба миёни фарзанде 
(шогирд) расонад. Дуюм, он ки њар сифате, ки дар футувват аст, ўро њосил 
бошад». Ба аќидаи ин мутафаккир сухани устод аз шогирд аз се љузъ иборат аст: 
бархез ба хизмат, бинишин ба њурмат, бигўй ба њиммат. Сеюм, он ки хурдањои 
тариќат дониста бошад ва нуктањои муњаќќиќон маълум карда, то ба фарзанд 
расонад. Чањорум, бояд, ки устоди миён бастан онро аз рўи ростї донад, то пай 
ба асл бурда бошад. Панљум, бояд миёни фарзандро (шогирдро-шарњи 
муаллиф) дар мањфиле бандад, ки шайху наќибу бародарони тариќ бошанд ва 
агар муяссар нашавад, ба њузури љамъе миён бастан бояд, на дар гўшаи хилвате. 
Шашум, бояд, ки мулоњизаи њоли фарзанд намояд, ки лоиќ њаст, ки шад(д) ба ў 
расонад ё не? Агар лоиќ надонад, тарки миён бастани ў кунад, вагарна зулм 
карда бошад…» (11, с. 49). 

Кошифї инчунин ба мавќеи устод (муаллим) дар њаёти љамъиятї-иљтимої 
ва тарбияи насли наврас фикрњои пурќиммат гуфтааст. Ў таъкид намудааст, ки 
«Бидон, ки њељ коре бе устод муяссар намешавад ва њар ки бе устод коре кунад, 
бе бунëд бошад. Агар касе ба мартабаи кашфу каромат расад ва корњои куллї 
аз ў дар вуљуд ояд ва ўро устоде (њељ устоде) ба устоди дуруст набошад, аз ў њељ 
коре наояд ва кори ў њељ чизро нашояд ва ин љо гуфтаанд:  

Њар киро устод набвад, кор бар бунëд нест, 
Дар рањи маънї рафиќе бењтар аз устод нест. 

Пас, њар ки хоњад (ки коре) ба асл бошад, ибтидо ба устоди комил бояд 
кард. Ба ѓояти далел равшан аст, бар он ки устод бояд ва бе мутоибати устод аз 
њељ кас коре наояд: 

Њар кї бе устод кард оѓози кор, 
Кору бори ў надорад эътибор, 
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Домани устод гиру шод шав, 
Муддате хидмат куну устод шав (10, с. 48). 

Ба аќидаи Кошифї њар кас устодиро нашояд, балки марде комилу мукаммал 
бояд, то ќавоиди ин кор ба љой оварад. Кошифї дар ин бора менависад: «Агар 
пурсанд, ки бинои шогирдї бар чї чиз аст, бигўй ба сари иродат. Агар пурсанд, 
ки иродат чист, бигўй, самъу (гўш кардан) тоат. Агар пурсанд, ки самъу тоат 
чист, бигўй, њар чї устод гўяд, ба љон бишнавад ва ба дил ќабул кунад ва ба тан 
фармон барад» (10, с. 50). 

Агар пурсанд, ки одоби шогирд чанд аст, бигўй, њашт: Аввал, чун дарояд, 
ибтидо ба салом кунад. Дуюм, дар назди устод кам сухан гўяд. Сеюм, сар дар 
пеш андозад. Чањорум, чашм бар њар љой накшояд. Панљум, агар хоњад, ки 
масъала пурсад, аввал дастур (иљозат) талабад. Шашум, чу љавоб гўяд, эътироз 
накунад. Њафтум, дар пеши устод ба касе саргўшї (гўшакї) накунад. Њаштум, 
ба њурмати тамом нишасту бархост кунад (10, с. 50). 

Камолиддини Биної насли љавонро даъват мекард, ки омўзгор-устодро азиз 
доранд ва њурмату эњтиром намоянд. Касе, ки устоди худро њурмат намекунад, ў 
дар зиндагї ба љое намерасад. Биної њурмати устодро дар љои аввал мегузошт 
ва эњтироми ўро нисбат ба падар афзалтар мешуморад ва дар ин бора мегўяд: 

Њаќќи устод аз падар беш аст, 
В-аз падар устод дар пеш аст. 
Гар падар аз њаёт бањра дињад, 
Устод аз наљот бањра дињад. 

Дар замони худ Сайидои Насафї њам вазифаи муаллимро баланд бардош-
тааст. Инкишофи тамоми сифатњои неки инсонї дар шогирдон мањз зери 
роњбарии бевоситаи тарбиядињанда ба амал меояд. Агар хонандаро омўзгор 
замони тањсилаш дар мактаб аз тањти дил таълиму тарбия дињад, ў бе шубња дар 
љомеа соњибэњтиром ва шахси баландмартаба мегардад. Сайидо дар бораи он 
ки њељ кас бе роњбарии мураббї одами комил ва боэътибори љамъият шуда 
наметавонад, чунин навиштааст: 

 Бе мураббї нашавад њељ касе соњибном, 
Сангро мекунад афлок аќиќи яманї. 

Оид ба масъалаи наќши муассир доштани омўзгор љињати дар рўњияи 
ахлоќи шоиста тарбия намудани насли наврас, аќидањои панду ахлоќии Наси-
руддини Тўсї хеле љолиб мебошанд. Ў таъкид намуда, ки тарбияи насли наврас 
аз бисёр љињат ба инкишофи санъати омузгорї вобаста мебошад, ки ин дар 
сурати аз тарафи омўзгор аз худ намудани асосњои илмњои гуногун ва ба даст 
овардани таљрибаи њаётї муяссар мешавад. Насируддини Тўсї нисбат ба омўз-
гор чунин талаботро ба миён гузоштааст: мањорати ташкил намудани бањс, ки 
исботи раднашавандаро дар худ доро бошад; њис намудани боварии чуќур нис-
бат чизи гуфта мешуда; нутќи хеле хуб; мантиќан баён намудани маводи 
таълимї.  

Мутафаккири барљаста Абўнаср ал-Форобї дар таълиму тарбияи хонан-
дагон мавќеи њалкунанда доштани омўзгорро махсус таъкид намудааст. Ў 
таъкид намуда буд, ки омўзгор хоњад, ки аз шогирдон самимият, ростќавлї, 
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эњтирому њаќиќатро талаб намояд, пеш аз њама, худи ў бояд дорои чунин 
сифатњо бошад. 

Форобї дар љойи дигар ќайд менамояд, ки дар низоми тарбия сўиистифода 
љой дорад, яъне «тарбиятгар на бояд ќањру ѓазаби худро нишон дода, 
тундмиљоз бошад, чунки ин сифатњо хонандагонро муќобили ў бармехезонанд. 
Омўзгор бояд ботамкин, серѓайрат, суботкор бошад. Вазифаи асосии омўзгор 
ин дар тарбиятгирандагон тарбияи сифатњои хуб ва решакан намудани 
сифатњои манфї мебошад» (9, с. 208-209).  

Олими номдор Закариёи Розї менависад, ки «Тарбиятгарро зарур аст, ки 
камбудї ва норасоињои тарбиягирандагонро сариваќт нишон дињад ва њељ ваќт 
аз онњо хафа нашавад, бо тамасхур ба онњо нанигарад, нисбат ба онњо њисси 
нафрат надошта бошад. Баръакс дар назди шогирди чењраи хандон дошта, 
суханони ўро оромона ва љиддї гўш кунад.  

Закариёи Розї таъкид менамояд, ки дар њама њолат тарбиятгирандагонро 
гўш карда тавонистани устод муњим аст ва кўшиш намудан лозим, ки аз онњо 
ќаноатманд бошад. Вале агар омўзгор бинад, ки хонанда аз шарм чизеро 
пинњон мекунад, ё ин ки аз гуфтани ягон чиз худдорї менамояд, ё ин ки аз 
шарњи рафтори нољои худ шарм карда, онро пурра баён карда наметавонад, пас 
дар ин сурат муаллими оќил бояд худро мушаввашхотир ва бадќањр нишон 
надињад. Њамзамон огоњ намояд, ки инро аз ў чашмдор набуд ва тарбиятгар аз 
ў чизи дар ќиёфаи ў намоёнбударо ба таври равшан эњсос кардааст. Бинобар ин, 
муаллим доимо вазъи рўњии хонандаро њам дар рафти дарс ва њам дар љараёни 
тарбия ба њисоб гирифта, њамчун устоди моњир амал намояд (2, с. 20).  

Њамзамон ин мутафаккир таъкид менамояд, ки мураббї бояд њамаи 
тарафњои њаёти тарбиятгирандаро донад. Дар ин њолат мумкин аст имконият 
пайдо шавад, ки хонанда пурра ба ихтиёри тарбиятгар гузарад ва ўро њамчун 
шахси наздику дўсти вафодор њисобад. 

Аќидањои педагогии Абўалї ибни Сино нисбати тарбияи насли наврас ва 
пешаи омўзгорї дар чунин асарњояш ба мисли «Тарбияи оилавї», «Омўзишу 
парвариши мадрасии фарзанд» ва «Тадбири манзил» хеле равшан зикр ёфтаанд. 
Ў дар ин асарњояш таъкид намудааст, ки омўзгорон бояд њар як усулу роњи 
тарбияро дар мавќею чойи худ истифода баранд. Њамчунин Абўалї ибни Сино 
таъкид кардааст, ки омўзгор бояд барои њар як рафтору кирдори нодурусти 
содирнамудаи кўдак бетафовутї зоњир накарда, барои рафтори нодуруст ба 
кўдак њатман танбењ дода шавад.  

Яке аз ќисматњои муњими таълимоти Абўалї ибни Сино нисбати фарзанд 
дар китоби «Омўзишу парвариши мадрасии фарзанд» зикр гардидааст. Дар ин 
китоб асосан дар баробари чї тавр кўдакро ба мактаб тайёр намудан сухан 
меравад. Дар баробари ин, дар ин китоб бисёр фикрњои љолиб дар бораи 
талабот нисбат ба касби омўзгорї, муносибати омўзгор ва хонанда оварда 
шудааст. Ба аќидаи Абўалї ибни Сино њангоми ба касби омўзгорї интихоб 
намудани омўзгорон якчанд талаботро ба миён гузоштан лозим. Пеш аз њама 
омўзгор бояд боандеша, диндор бошад, яъне ба талаботи замона љавобгў ва 
фикри солим дошта бошад. Аз рўи фањмиши њозиразамон ў бояд усул ва роњи 
тарбияи кўдаконро, ки ба талаботи илми этика (ахлоќ) ва педагогика асос 
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ёфтаанд, донад. Сифатњои шахсии омўзгор ботањаммул будан, олињимматї, пок 
будан ва донистани шаклњои муошират мебошад. 

Ба аќидаи Абўалї ибни Сино агар омўзгор серталаб набошад ва шаъну 
эътибори худро нигоњ дошта натавонад, ў обрўи худро дар назди кўдакон аз 
даст медињад. Дар баробари серталаб будан, бояд омўзгор олињиммат ва нисбат 
ба кўдакон мењрубон бошад. Ба аќидаи ин донишманд, шахси дорои сифатњои 
неки ахлоќї набуда омўзгор шуда наметавонад ва одоби муошират бошад, боз 
яке аз шартњои дигари талабот нисбат ба касби омўзгорї мебошад.  

Абўалї ибни Сино дар назди омўзгорон, таълимдињандагон ва тарбият-
гарони насли љавон як ќатор талаботро ба миён гузоштааст. Ў таъкид наму-
дааст, ки вобастагии зичи байни тану рўњ, таъсири рўњ ба бадан ва бадан ба рўњ 
тарбиятгарро водор месозад, ки эњтиёткорона ба кўдакон муносибат намояд. 
Сино ин талаботро ба таври зайл таснифот намудаааст: 

1. Ба омўзгор лозим меояд, ки дар муносибат ба кўдакон мўътадилиро риоя 
намояд. 

2. Омўзгор бояд ба он эътибори махсус дињад, ки хонандагон то кадом 
андоза таълимоти ўро дар кору зиндагии худ такрор менамоянд. 

3. Дар љараёни таълим омўзгор бояд шаклу усулњои гуногуни таълимро 
истифода барад.  

4. Омўзгор бояд мањорати хотира ва њам дигар ќобилиятњои зењнии 
хонандагон ва њамчунин ќобилияти ба эътидол овардани таќлидкории онњоро 
дошта бошад.  

5. Омўзгор бояд дар хонандагон шавќи илмдўстиро дар алоќамандии тарбия 
њатто бо љазо додан бедор намояд ва хонандагонро мунтазам ба такрори чизи 
омўхташуда талќин намояд.  

6. Фикри муаллим ба хонандагон дастрасу фањмо бошад. Пеш аз он ки 
омўзгор фикри худро ифода намояд, бояд моњияти масъаларо худ дуруст 
фањмад, баъд кўтоњу фањмо ва бо забони адабї сухан гўяд. Омўзгор бояд аз 
гуфтани суханони зиёдатї худдорї кунад. 

7. Омўзгор бояд ба таври дастрасу фањмо фикри худро ба шунавандагон 
расонида тавонад. 

8. Њар як сухани омўзгор бояд њамроњ бо имову ишора ифода ёбад, чунки 
таълим бо чунин усул нисбатан дастрас буда, бештар дар кўдакон њиссиёти 
эмотсионалиро ба вуљуд меоварад.  

Пеш аз он ки муаллим ба таълими хонандагон шурўъ кунад, бояд хусусияти 
фардии њар як хонанда ва шавќу њаваси ўро ба њисоб гирад (1, с. 25-26). 

Бояд зикр намуд, ки дар асрњои ХVI-ХVII дар мадрасањо на њама дониш-
мандон ва ањли уламову фузалои давр мударрис шуда метавонистанд. Барои 
дар мадрасањо ба кори омўзгорї шуѓл варзидан, њар касро ба кор намегириф-
танд. Нисбат ба омўзгорон талабот нињоят сахт буд. Аввалан ба касби омўзгорї 
нафарони пуртоќат, дорои асаби мустањкам, сахтгир, вале њалиму мењрубон 
интихоб карда мешуданд. Њамзамон дар мактабу мадрасањо омўзгоронеро ба 
кор мегирифтанд, ки нисбат ба дигарон дониши васеи њаматарафа дошта, дар 
байни ањли фазлу камол шўњрати беандоза калон пайдо карда буданд. 
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Талаботи дигари педагогие, ки адибони тољик ба миëн гузоштаанд, ин 
дорои сифатњои неки ахлоќї будани омўзгор ва њамчунин баланд бардоштани 
донишу мањорати педагогии эшон мебошад.  

Ба ќавли мутафаккирони форсу тољик, барои сайќал ëфтани мањорати 
педагогии омўзгорон натанњо такмил додани донишњои касбї, балки дар 
баробари ин андўхтани таљрибаи пешќадами якдигар ва ба ин восита баланд 
бардоштани малакаи педагогии њар як омўзгор низ зарур аст. Омўзгор дар њама 
давру замон бояд шахси бохирад, бодониш, боаќл, хушгуфтор ва дорои дигар 
сифатњои инсонї бошад, таъкид намудаанд мутафаккирони форсу тољик.  

Омўзгор, аз нуќтаи назари бузургон бояд яке аз шахсиятњои боэътибори 
даврони худ шинохта шавад, шогирдони арзанда тарбия намояд, ки пешбаран-
да ва равшандињандаи њастии љамъият бошанд, њамон тавре ки Абдуррањмони 
Љомї таъкид намудааст: 

Агар дар љањон набвад омўзгор, 
Шавад тира аз бехирад рўзгор. 

Талабот ба омўзгор ва касби омўзгорї дар замони муосир боз њам меафзояд. 
Њамон нафаре омўзгори њаќиќї шуда метавонад, ки агар соњиби дили бузург 
бошад, ба дунёи афсонавии кўдакон ворид шуда тавонад ва дар мавриди зарурї 
худро тифл њисобад. Танњо дар њамин сурат кўдакон ба омўзгор чун одами 
тасодуфї не, балки њамчун шахсияти азизу боэътимод нигоњ хоњанд кард. 

Яке аз вазифањои асосии муаллимон ба олами мураккаби муносибатњои 
инсонї ворид намудани хонандагон мебошад, ки ин яке аз муњимтарин 
вазифањои тарбия аст. Хонандагон бояд дар симои муаллим шахси ѓамхору мењ-
рубон, њассос, кушодачењра, соњиби лутфу эњсон ва њалиму мењрубонро бинанд. 
Омўзгор бояд аз чашм ва чењраи хонанда тапиши ќалби ўро эњсос кунад. Му-
аллим ба ин танњо тавассути одоби баланди педагогї ва њиссиёти чуќури эмот-
сионалї муваффаќ шуда метавонад. Чи тавре ки В. А. Сухомлинский навиш-
тааст: «Ба муаллим бисёр ваќт лозим меояд, ки ба љои љарроњ бошад ва ба дард-
мандтарин љои одам даст расонаду худи одам аз ин бехабар монад» (5, с. 124). 

Дар љойи дигар В.А. Сухомлинский менависад: «Муаллим барои кўдаки 
хурдсол ифодаи зиндаи адолатнокї аст. Ба чашми хонандаи синфи якум, ки 
бањои ѓайриќаноатбахш гирифтааст, нигаред. Ў натанњо худашро бадбахт 
мењисобад, балки дар ў нисбат ба муаллим њисси бадбинию душманї пайдо 
мешавад (6, с. 164). Дар ин љо албатта муносибати боэњтиромонаю самимонаи 
омўзгор нисбат ба тарбиягиранда, эњтироми шахсияти ў бояд дар љойи аввал 
ќарор гирад. Омўзгор дар муошират бо хонандагон тавре рафтор намояд, ки 
шогирдон аз сухани нољои ў наранљанд. Бинобар ин, барои касби омўзгорї 
муњим аст, ки шахсони дорои ахлоќи баланд ва баобрў интихоб карда шаванд. 
Ин талабе мебошад, ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» 
ва Консепсияи мактаби миллии Љумњурии Тољикистон зикр гардидааст. Аз 
тарафи дигар хислати аз болои худ кор кардан, худомўзию худтакмилдињї ва 
мењнати суботкоронаю пурмашаќќати омўзгорро ќадрдонї намудан лозим аст.  

 Омўзгор дар кори тарбияи хонандагон, махсусан хонандагони синфњои 
ибтидої дар сурате ба муваффаќият ноил шуда метавонад, ки агар дили 
кўдакро аз њиссиёти баланд ба шўр орад. Бигзор мактаббача њанўз таљрибаи 
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кофии њаётї надошта бошад њам, омўзгор ба ў ёфтани роњеро, ки ќалбашро ба 
мењру садоќат рањнамун карда тавонад њидоят намояд. Албатта, ин чандон кори 
осон нест, вале бояд омўзгор тавонад, ки ба дили шогирд љойгир шавад, дили 
ўро чунон тасхир намояд, ки ягон сирри худро аз ў пинњон карда натавонад. 
Мањз педагоги хирадманду ѓамхор дар њамин синну сол барои шогирдонаш 
падари маънавї шуда метавонад.  

Имрўз фаъолияти муаллим дар шароити нави муносибатњои иљтимої-
иќтисодї бо гуногунмазмунї, гуногунсоњавї пурра мегардад, чунки мањз ў дар 
ташкилу ба роњ мондани шаклу усулњои нави таълиму тарбия дар мактаб шахси 
асосї ба шумор меравад ва фаъолияти ў бањри дар амал татбиќ намудани 
тайёрии касбии мутахассисони асри XXI равона карда мешавад. 
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Отражение образа учителя в педагогическом   наследии персидско-таджикских 
мыслителей 

Ключевые слова: учительская профессия, требования к учительской профессии, 
почтение к учителям со стороны учеников, педагогическое мастерство 
В данной статье автор передаёт идеи таджикско-персидских мыслителей о 

сущности учительской профессии и авторитете учителей в деле обучения и 
воспитания школьников. Автор статьи приводит мнения таджикско-персидских 
мыслителей о том, что в учебных заведениях (медресе) для преподавания школь-
никам принимали на работу не каждого. Для того, чтобы быть принятым на 
работу учителем, был поставлен ряд строгих требований. В то же время в школах 
и медресе принимали на работу тех учителей, которые по сравнению с другими 
имели всесторонние знания и большой авторитет у населения. Согласно идеям 
таджикско-персидских мыслителей, если учитель нетребовательный, то он 
теряет свой авторитет у детей.  

 
Reflection of the Teacher`s Image in the Pedagogical Herritage of Persian-Tajik 

Thinkers 
Key words:  teacher`s profession, requirements to teacher`s profession, reverence towards 

teachers on the part  of pupils, pedagogival mastership 
The article dwells on the ideas of  Persian-Tajik thinkers concerned  with  the essence of 

teacher`s profession and teacher`s  authority in the cause of pupils  ̀education. The author of 
the article adduces the opinions of the Persian-Tajik thinkers running to the effect that not all 
men at a running could be placed in jobs in an educational establishment (medrese); a number 
of strict requiriments being enumerated. At the same time those teachers were admitted to 
schools who in comparison with others  possessed more knowledge and enjoyed authority with 
population. The  thinkers asserted  that if a teacher is t̀ strict enough in demanding discipliue 
in studies from pupils he loses his authority  among children. 
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